ENIMET  SHPJEGUESE

Chénia g shinimeve shojeguese né kEle piess Sshis e detyruieshime sipag SKK 2 | parmiresuar
Polesimi | i dhanave 18 kesaj piesn duhet 18 béhel sipas kirkaasve dhe sirudurts standarts le
Epercakiuers ne SKK 2 te parmiresuar, Bradha e ohenies se spiegmeye dubet io jata |
&) Infarmacion | plrgjihasm dha polilikal kantabel
bjShEnimet gu shpjegojnd séral & nuyenem 18 pasqyrave inancae
<} Shanime 18 tiera shpjegeiuss

Al acion hé
Kuadr ligjor: Ligjit 8228 dt 25.04 2004 "Per Kontabiltetin dhe Pasqyrat Financiare”
Kuadr kontabel | aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabiietit ne Shyipan (SKK 2;)
Baza e pergatities se PF | Mbi bazen e konceptit te materialitet (SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergsiitien e Pasgyrave Financlare: (SKK 1; 40 - 50)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj akbvet detyrimet dhe
irangaksionet ekonomike te veta

2, Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike & njesise sone raportuse eshie e siguruar
duke mos pasur e plan ose nevoje nderprenen e aktvitetit te sa).

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vatem ne rastel qe lejohen nga SKK,

4. Kuptushmeria e Pasgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plate par te
gens le gana dhe te kuptushme per perdonses te jashtem Qe kana njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit,

=. Materialiteti eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te U] Pasgyrat Financiare
jane hartuar vetern per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin & Pasqyrave Financiare eshte & siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet 8 meposhieme ;

- Parimin & paragitjes me besniker

- Parimin & perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin & paaneshmense pa asnje influencim te qellimshem

- Panmin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen & mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te veriete a te drejte te PF.

- Panmin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat & metodat kentabel

- Parimin @ krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave

All Politikat kontabél

Per percaktimin & kostos se inventareve sshie 2gjedhur metoda "FIFO" { hyrje @ pare ,
deke e pare. (SKK 4: )
Vieresimi fillestar | nje elermenti te AAM ge pioteson kriterst par rjohje si akth ne bilanc
eshte vieresuar me kosto. (SKK 5; )
Per predhimin ose krijimin & AAM kur kjo financahet nga nje hua kosiot @ huamamjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitakzimit ne koston e aktivit per periudhen & investimit. (SKK 5: )
Per vieresimi | mepaseshem | AAM eshite zgjadhur modeli | kostas duke | paragitur ne
dilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar, (SKK 5; )
Per fogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percakiuar sl metode
te emaortizimit te A.AgL.M metoden e amortizimit mbi bazen & vieftes se mbetur ndersa marmat
& amontizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemnit fiskal ne fugi dhe konkratisht -
- Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur.
- Kompjutera e sisterna informaciond me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjiera me 20 % te vieftes se mbetur
Per Bogaritjen & amortizimit te AAJM (SKK 5 ) njesia ekonomike raportuess ka percakbuar
sl metode te amortizimit ate kineare me normen e amortizimit 15 % ne vit et
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Refarenca

énimet

ojné zérat e ndryshém té ve financiare
I AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare
1.1 Barka
. Viera ne Fursi Viera ne
Mr Emri | Bankes Monedha Mr logarise ki fand iR b
1 BKT ALL 137,794
2| INTESA SAN PAOLO [ALL 7] 383.734]
FRO CREDIT BANK.  |ALL 14,359
RAIFFEISEN BANK  [ALL 2,310,584
PRO CREDIT BANK  |LISD _50 100.83 5,042
PRO CREDIT BANK  |EUR 71.58 123,70 B.B54
_CREDINS BANK ALL 35,385
RAIFFEISEN BANK  |ELIR 42,5 123.70 5270
Totall 2801 132
1.2 Arka
Viera ne Kurel Viara ne
N EMERTIM vakute fund vitit leke
Arka na Leka 413 778
Arka ne E;u;n 1]
Arka ne Dolfare 1
|Putia tatimore bileta & timra me viere _
E Tatali 413,778
2 lovestime
21 Neé tituj pronésie 18 nigsive ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka tity pronesis e njesive ekonomike brenda grupd
2 Arzianal & wala
Shogeria nuk ka riblerje te aksions te emetuara me pare nga ana jone
2.2 Te hera Financiare
Shogenia nuk ka skiive te tjera financiare te investuara
2 Té drejta t& arkétueshme
31 Nga aktiviteti | shirytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbima 3,680,341
=] Fatura te pa likuiduara nen nje wit 4
> Fatura te pa ikuiduara mbi nje vit i
> Zhvisresim| | te drejlave dhe detyrimeve i
Inventar| | klienteve baghkangjitur
3.2 Nga njsitd ekonomike brenda gruptl
> Shogerta nuk ka fe drejta dhe delyrimenda) njesive ekonomike brenda grupil
33 Nga njdsité ekonomike ku ks interesa plesdmarmtse

¥

Sheqeria nuk te drejta dhe detyrime nda| njésive ekonomike me Interesa plesémarnrese
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T8 ljera

Té drejta pér t'v arkétuar nga processt gjygésora

Parapagime té dhéng

Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitora)

Tatime té tiera pér punonjésit (teprica debitore)

Tatim mbi fitimin (teprica dabitore)

Shtati- TVSH pér tu marmi

Té fiera tatime pér 'u paguar dhe per tu kihyer

Tatirni né burim (leprica debitore)

Té drejta dhe detyrime ndaj oriakéve dhe aksioneréve (tepriica debitore)
Té drejta per t'v arkétuar nga shitjet e letrave me viers

Qera financiare (kur &shlé afatshiurtar dhe kg tepricé debitore)

Debitore té ters, kreditors 12 tieré (leprica debitore)

Liogari t& pérkohshme oze né pritje (tepricé debitore)

Zhviergsim | t& drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do z& si me siper)

Kapital | nénshkruar | papaguar
Kapital | neénshkruar gjithsej
Kapital | nénshkruar | paguar

Imyentarét

Léndd e pani adhe matenale 18 konsumueshme
Materiale ndihmeés

Léndé djegésa

Pjesa ndérrimi

Materiale ambalazhimi

Materiale t& iera

Inventar | imét dhe ambaiazhed

Zhvlerésimi | materialeve t& para

Zhvierésimi | materialeve 1@ tfjera

Inventaret analitike bashkang]itur

Frodhime ne proces dhe givsmprodukte
Frodhimi né proces

Funime né proces

Shigrbime né proces

Zhvierésimi i prodhimeve né proces

Inventaret analitike bashkangjitur (kur ka)

Produkte té galshme

Produkts t8 ndérm|jatém

Produkte 1& gatshém

MNénprodukte dhe produkte mbeturing
Zhvleresimi | produkteve 1@ gatshem

Inventaret apaiitike bashkangjitur

Malira
Malira
Zmderésimi | mallrave dhe {produktave) per shitje

Aktive Biologike (Gjé e giall né milje o majmér)
Gjedhe ne majmeri

Te leshta ne majmeri

Te dhirta ne majmeri

Derra ne majmeri

Zogj ne rritje
Inventaret analitike bashkang]ltyr
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7.3

7.5

8.1
B2
A3
A4
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AAGJM 18 mbajtura pér shilfe
AAGIM te mbajtura pér shitje

Inventarl bashkangiitur

Parapagime pér imventar
Materizle t& para
Maleriala t& tjiera
Produkte t& gatshém
Mallra ( dhe produkte) pér shitje
Gj& e gjalia
ke itur

Shpengime t8 shiyra
Fumitoré pér shérbime (teprica debitora)
Shpenzime t& periudhave 18 ardhme

Té
Interesa aktive t& Bogaritura
Ta ardhura t& logaritura

Il AKTIVET AFATGJATA

VoW Wy =
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Aktivet financiare

Tituy pronésie né njgsitd ekonomike brenda grupit
Aksione té shogérive té kontrofuara

Zhwleresimi Aksione 18 shogérive 1& kontrolluara
Aksiona 18 shogdrive 18 lidhura

Zhvleresimi Aksione té shogérive té lidhura

Tituf & huadhénies nd nidsitd skonomike brands grupit
Huadhénie afatg|até né njésié ekonomike brenda grupd
Zhvieresimi Huadhénie afalgjaté né njésie ekonomie brenda grupit

Tiley pramisie né nigsitg ekonarmike ku ka nferesa DiEsdmarise
Aksione 1@ shogérive ku ka interesa pjesémarréss
Zhveresimi Aksione t& shogéirive ku ka interesa pjesémarrsse

Tituyf té huadhénies mé njdsis ekonomike ku ka interesa plesimanmise
Huadhénie afatgjate n@ njésite ekonomike ku ka interesa presémarrisa
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Zhvlerasimi Huadhénie afaigjate né njésitd ekonomike ku ka interesa plesémanése

Tituy 16 Lard 18 mbafhur si aktive afatgiata
Akgione 8 fera dhe latra me viers
Zimdaresimi Aksions 18 fera dhe lefra me viereé

Tituy 18 tierd 18 huadhénies

Te drejta té tjera afatgjaté

Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve t& tieré & grupi

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksionenéve
Zhvleresimi Té drejta 18 fjera afaigjate

Zimderesimi Te drejta dhe detyrime ridaj piesétaréve 18 terd t& grupit
Ziwleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj onakéve dhe aksioneréve

Aktive materlale

Migfe transporti

impiante dhe makinen

Té ffera Instalime dita pajisfe

Parapagime pér akifve matenale dhe né proces

L
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Analiza & posteve te amorizushme

Wit raporiueg '8l paraardhes
" . viera | Amodizini | Vimbetis | Vi | Amonam | vimbens

Migfta fransparti 258,355 A9610]  20E.745] 326,065 86,710 258,355
Impianta & makiner| 181,785 38 600 143, 165 230,008 A3 360 181,788

Té tjora ina. pajisje 193,831 20670) 172ee1] 107380 3.000 104,382
Shuma 634,661 108080 S3s5571] BE3aT 117,870 545 502

o

Aktivet e blera gjate vitit B3150
Aktivel kontribut | ortakeve ne kapitakn e shogerise gjate viti 0

Aktivet nga Egzistenca e kontrolit efektiy (SKK 1 17 1R, 749, B0) gjate vitit

Inventaret analitike bashkapgjitur

i
Gledhe
Te lashta
Te dhirl=
Derra
Puia

10 Aktive jo materjale

> Koncesione
Kancesions me vieren fillestare
Kongesionat (amorizimi)
Kongesionet (zhviaragimi)

LA I T T ]

= Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme

Fatenta icenca marka e aktive te ngjashme me visre filestars
Patenta licenca,marka e aklive te ngjashme {amortizimi)
Patenta, licenca, marka e akive te ngjashme {zhvlerasimi}

> Emnimire
Emiri i mire me viere fillestars
Emri i mire {amertizimi)
Emnr i mire (zhvieresimi)

> Parapagime pér AAJM
Furnitoré pér aktive afatgjata jomateriale

11 Aktive tatimore te shtyra

Tatime té& shiyra (teprca debitore)

12 Kapitali i nenshkruar i pa paguar

il DETYRIMET DHE KAPITALI
13 Detyrime afatshkurtra;

Tl & huamarjes
> Huamarre afatshkurira
= Premtim pagesa & pagueshme pér hua afatshkurtSr
> Detyrime pér blerjet e letrave me vierd
»  Hua t& marra
> Letra me vieré té borxhit, té emetuara
> Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaf instiucioneve 4 kredise
* (era financiare

Analiza ¢ blerjeve me gira financiare
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> Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3
= Llogari bankare 1& zbuluara (overdrafie bankare)
Banka 1
BHanka 2

Banka 3
= Hua & marra

> Kesti | llogaritur | huas pér t'u paguar né 12 muajt e ardheshem

14.3 Arkélime nd avance per porosi
= Parapagime t& marra

134 & pagueshme pér aktivitetin @ shirytazimi
> Fumitoré pér malira, produkte e shérbime

¥

= Deb#tore & l|-u1n! l-imdrt-ufﬁ i - t;ﬂﬂ!

135 Défesa (6 pagueshma
= Pramtim pagesa t& pagueshm per furnzime

136 Té pagueshme ndaj nfésive ekanamike brenda grupi
> Te drejta / detyrime nda] pjesétaréve té tiers ts grupt

1ar Té# paguestime ndaj nidsive ekonomike ku ka interesa plesdmarndse
= Te drejla detyrime ndaj njgsive ekonomike me interesa pjesémarmésa

ARSI IRIRATITH:

138 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigunmeve shogéroredshandatsons

> Paga dhe shpérblime 2588273
> Paradhénie pér punonjésit o
> Sigurime shoqérore dhe shéndetsore 30394
* Organizma t& fjera shogérore 0
> Detyrime té tjera
13.9 T pagueshme pér datyrimet fatimons

= Akciza

> Tatim mbi t& ardhurat parsonale 1]
> Tatime té tjera pér punon]ési [i]
= Tatim mbi fittemin 7337
= Shteti- TVEh pér t'u paguar 233748
> T tjera tatime pét'u paguar dhe per t'u kihyer (teprica kreditors) @
= Tatlime té shtyra (teprica kreditore) 0
= Tatimi né burim 2357

1370 Té tera 18 pagueshme
> Té drejta dhe detyrime ndaj ontakéve dhe pronareve
> Dwidendd pér {'u paguar

» E!‘panzlmitﬁllﬂgantul'ﬂ
> Interesa 18 Bogariur

15 T& ardhura t§ shiyra
= Grante afatshkuriera

= Te ardhura t& perivdhave 16 ardhma

18 Proviziong

> Provizione afatshkurtera
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Detyrime afatgjata:

Thuft & huamarres

Huamarrje afatgjata

Pramtim pagesa t& pagueshme pér hua afatgjate
Detyrime pér blerjet e letrave me vieré afatgjata
Hua té marra

Letra me vieré t& borxhit, 18 emetuara

Derivatet dhe instrumentet financiare

Detyrime nday instifucioneve 18 kredise
Qera financiare
Analiza ¢ blerjeve me gira financiare

Huamarrje afalgjata nga Bankat
Banka 1
Bankz 2
Bankz 3

Hua & marre

Arkétimet né avanced pér porosi
Parapagime t& marra

Té pagueshme pdr aktivifefin e shiytézimit
Fumnitoré pér malira, produkie & shérbime mbi nje vit
5
Debitoré té tjord, krediors t& tjeré mbi ree vit
dgitoreve te tjare DASNK

I L

Déflesa 18 pagueshme
Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime mbi nje vit

Té paguashme ndaf njésive ekonamike branda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesstaréve & terd t& grupdt mbi nje vit

T8 pagueshme ndaj njésive alkonomike ku ka interesa pjesdmamése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Te tera I8 paguashme
Ta drejta dhe detyrime nda| artakéve dhe pronaréve mbi nje vit
Dividandé pér t'u paguar mbi nje vil

Provizione:
Provizione pér pansionsl
Provizions & Hera

21 Detyrime tatimore t8 shtyra

Rezerva ligion
Rezarva stafufore
Fezansa i Lera

27 Eitimi | pashpérndaré

28 Fitim | Humbia & Vitit

Pasgyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve
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Te ardhurat perbehan

SHITJE E PUNIMEVE DHE SHEREBIMEVE

SHITJE MALLRASH

TE ARDHURA NGA INTERESA DHE TE TJERA FINANCIARE
FITIME NGA KEMBIMET VALUTORE

Shpenzimet perbehen nga

601 Blorje/shpanzime materiale

6035. Ndryshimi | gjendjes

605 Blerje/shpenzime mallra sherbime
606.Blerje ambalazhi

608 Blerje shpenzime te tjera

613 Qoera

E18 Te tjera+Karburante

Gd4. Publicitet Reclama

826 Shpz.posrare telekom,

6271, Transport blarje

628 Shérbime bankare

631.Akcize

634 Taksa dhe tarifa vendore
638.Tatime te tjera

641 Pagat dhe shpérblimet e personalit
&44 Sigurimet shogérore dhe shendetsore
657 Gjoba dhe demshperblime
B68.Humbje nga kembime valutore
B811 Amortizimi | AQ afatgjaté

Fitimi {(Humbja) e vitit financiar

» Fitimi | ushtrimit

= Shpenzime te pa zbrteshme

& Fitrmi para tatimit

& Tatirmi mbl fitimin
48 shpengimed e pazbritéshma parishiben x8ral & mépoahiém;
Gjoba

8,612,4M
1557083
BO12083
40,065
3,250

4,904 528
12,000
-38,511
1,963,693
0
75,770
192,000
55,537
4,843
14,088
0
188,163
]
74,500
0
984,000
257,304
11,881
170
108,080

__s7ores3
11,881

5718 834
255,951
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Analiza imi i berjgye
1 |importet
2 |Blerjst brenda vendit
3 |Bleriet pa tvsh & me tvsh te pa zbriteshme
4
5
B
7
i
Shuma e blerjeve te raportuara me FOP 2,108,830
Nga kjo
1 [Aktiva Afat Giata Materiale Mins 1
2 |Shiesa e glendjeve te magazines Minus 38,511
3 |Referenca Minis
4 [Shpenzime per perudhat e ardheshme Minus
5 |Taliera ... Minus
B |Tetara.........., Minus T
Shuma e blerjeve ne shpenzime J20BB 118

Pakesimi | glerdjes sa magazines

Totali ne shpenzime

2,068,118




Shpenzimet sipas Pasgyres se perfomances (PASH)

1 |Materale te konsumuara 1,963 853
2 |Shpanzime te tjiera 20

3 a} Shperzime te raporiuara ne librin & blarjeve 104,426

4 b} Shpenzime te pa raporuara na librin e blerjeve 4]

Shuma(1+2-2a) 2,068,119/

Kuadrimi Shuma (1+2-2a) - Totalin ne shpanzime = 0 ]|

Kuadrimi Shuma (1+2-2a) - Totaln ne shpanzime = 0

Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital

. Erti'm'r ihumbja) neto e vitit financiar g 421,952
» |Fitimi ge bartet ne vitin & ardheshem a
# |Frifja & kapialt aksioner

® |Rivieresime

Llogarite jashte bilancit

c hénime té tjera euse

Mgjarje te ndodhura pas dates se bilancd per te cilat behen megullime apa ngjare te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen meguliing nuk ka,

Gabime materiale te ndodhura ne pesiudhat kontabed te mepareshme te konstatyara gjate
penudhes raporivase dhe ge horigjim nuk ka.

rtuesii P i iare
{ JOLANDA MUCAJ )




